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НАЦИОНАЛЬНЫЕ ЗНАКИ, ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ГЕРБЫ 

И ОБЩИЕ ЗНАКИ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ 
 

1. Сообщенные ИКАО национальные знаки воздушных судов 

 

Национальные знаки согласно перечню государств в алфавитном порядке 

 

Австралия .................................................................  VH 

Австрия ....................................................................  ОЕ 

Азербайджан ............................................................  4К 

Алжир .......................................................................  7Т 

Ангола ......................................................................  D2 

Антигуа и Барбуда ..................................................  V2 

Аргентина .........................................................  LQ, LV 

Армения ...................................................................  ЕК 

Афганистан ..............................................................  YA 

 

Багамские Острова ..................................................  С6 

Бангладеш ................................................................  S2 

Барбадос ...................................................................  8Р 

Бахрейн ...................................................................  А9С 

Беларусь ..................................................................  EW 

Белиз .........................................................................  V3 

Бельгия .....................................................................  ОО 

Бенин ........................................................................  TY 

Болгария ...................................................................  LZ 

Боливия (Многонациональное Государство) ......  CP 

Босния и Герцеговина ............................................  E7 

Ботсвана ...................................................................  А2 

Бразилия ......................................  РР, PR, РS, PТ, PU 

Бруней-Даруссалам.................................................  V8 

Буркина-Фасо ..........................................................  ХТ 

Бурунди ....................................................................  9U 

Бутан .........................................................................  А5 

 

Вануату .....................................................................  YJ 

Венгрия.....................................................................  НА 

Венесуэла (Боливарианская Республика) ............  YV 

Вьетнам ....................................................................  XV 

 

Габон.........................................................................  TR 

Гаити .........................................................................  НН 

Гайана .......................................................................  8R 

Гамбия ......................................................................  С5 

Гана ....................................................................  9G, 9GR 

Гватемала .................................................................  TG 

Гвинея .......................................................................  3Х 

Гвинея-Бисау ...........................................................  J5 

Германия ..................................................................  D 

Гондурас ...................................................................  HR 

Гренада .....................................................................  J3 

Греция .......................................................................  SX 

Грузия .......................................................................  4L 

Дания ........................................................................  OY 

Демократическая Республика Конго ....................  9Q 

Джибути ...................................................................  J2 

Доминика .................................................................  J7 

Доминиканская Республика ..................................  HI 

 

Египет .......................................................................  SU 

 

Замбия ......................................................................  9J 

Зимбабве* ................................................................  Z 

 

Израиль .............................................................. 4X, 4Z 

Индия ........................................................................  VT 

Индонезия ................................................................  РК 

Иордания ..................................................................  JY 

Ирак ..........................................................................  YI 

Иран (Исламская Республика) ..............................  ЕР 

Ирландия ...........................................................  EI, EJ 

Исландия ..................................................................  TF 

Испания ....................................................................  ЕС 

Италия ......................................................................  I 

 

Йемен ........................................................................  7О 

 

Кабо-Верде...............................................................  D4 

Казахстан .................................................................  UP 

Камбоджа .................................................................  XU 

Камерун ....................................................................  TJ 

Канада ...................................................................  C, CF 

Катар .........................................................................  А7 

Кения ........................................................................  5Y 

Кипр ..........................................................................  5В 

Китай (включая ОАР Гонконг и ОАР Макао).....  В 

Колумбия ...........................................................  HJ, НК 

Коморские Острова ..........................................  D6 

Конго ........................................................................  TN 

Корейская Народно-Демократическая 

   Республика* ..........................................................  Р 

Коста-Рика ...............................................................  TI 

Кот-д'Ивуар..............................................................  ТU 

Куба ..........................................................................  CU 

Кувейт.......................................................................  9К 

Кыргызстан ..............................................................  ЕХ 

 

Лаосская Народно-Демократическая 

   Республика* .....................................................  RDPL 
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Латвия .......................................................................  YL 

Лесото .......................................................................  7Р 

Либерия ....................................................................  А8 

Ливан  .......................................................................  OD 

Ливия ........................................................................  5А 

Лихтенштейн .......... НВ плюс национальная эмблема 

Литва.........................................................................  LY 

Люксембург .............................................................  LX 

Маврикий .................................................................  3В 

Мавритания ..............................................................  5Т 

Мадагаскар ...............................................................  5R 

Малави ......................................................................  7Q 

Малайзия ..................................................................  9М 

Мали .........................................................................  TZ 

Мальдивы .................................................................  8Q 

Мальта ......................................................................  9Н 

Марокко ...................................................................  CN 

Маршалловы Острова ............................................  V7 

Мексика ....XA, XB, XC плюс национальная эмблема 

Микронезии (Федеративные Штаты) ...................  V6 

Мозамбик .................................................................  С9 

Монако .....................................................................  3А 

Монголия .................................................................  JU 

Мьянма .............................................................. XY, XZ 

Намибия ...................................................................  V5 

Науру ........................................................................  С2 

Непал ........................................................................  9N 

Нигер ........................................................................  5U 

Нигерия ....................................................................  5N 

Нидерланды .............................................................  РН 

   Аруба .....................................................................  Р4 

   Нидерландские Антильские острова .................  PJ 

Никарагуа .................................................................  YN 

Новая Зеландия ........................................  ZK, ZL, ZM 

Норвегия...................................................................  LN 

Объединенные Арабские Эмираты ......................  А6 

Объединенная Республика Танзания ...................  5Н 

Оман .......................................................................  А4О 

Острова Кука .........................................................  Е5 

Пакистан ..................................................................  АР 

Палау ....................................................................... Т8 

Панама ......................................................................  НР 

Папуа-Новая Гвинея ...............................................  Р2 

Парагвай ...................................................................  ZP 

Перу ..........................................................................  ОВ 

Польша .....................................................................  SP 

Португалия ........................................................ CR, CS 

 

Республика Корея ...................................................  HL 

Республика Молдова ..............................................  ER 

Российская Федерация ...........................................  RA 

Руанда ....................................................................... 9XR 

Румыния ...................................................................  YR 

 

Сальвадор .................................................................  YS 

Самоа ........................................................................  5W 

Сан-Марино .............................................................  T7 

Сан-Томе и Принсипи ............................................  S9 

Саудовская Аравия .................................................  HZ 

Свазиленд ................................................................. 3DC 

Северная Македония ..............................................  Z3 

Сейшельские Острова ............................................  S7 

Сенегал .............................................................. 6V, 6W 

Сент-Винсент и Гренадины ...................................  J8 

Сент-Китс и Невис ..................................................  V4 

Сент-Люсия .............................................................  J6 

Сербия ......................................................................  YU 

Сингапур ..................................................................  9V 

Сирийская Арабская Республика ..........................  YК 

Словакия ..................................................................  ОM 

Словения ..................................................................  S5 

Соединенное Королевство .....................................  G 

   Ангилья ........................................................  VP-A 

   Бейливик Гернси ...............................................  2 

   Бермудские острова .........................  VP-В, VQ-B 

   Виргинские острова ....................................  VP-L 

   Гибралтар .....................................................  VP-G 

   Джерси...................................................................  ZJ 

   Каймановы острова ............................ VP-C, VQ-C 

   Монтсеррат ..................................................  VP-M 

   О-в Мэн ...........................................................  М 

   О-в Святой Елены и о-в Вознесения..........  VQ-H 

   Теркс и Кайкос.............................................  VQ-T 

   Фолклендские (Мальвинские) острова ......  VP-F 

Соединенные Штаты Америки .............................  N 

Соломоновы Острова .............................................  Н4 

Сомали ......................................................................  6О 

Судан ........................................................................  ST 

Суринам ...................................................................  PZ 

Сьерра-Леоне ...........................................................  9L 

Таджикистан ............................................................  EY 

Таиланд ....................................................................  НS 

Того ...........................................................................  5V 

Тонга .........................................................................  А3 

Тринидад и Тобаго ..................................................  9Y 

Тунис ........................................................................  TS 

Туркменистан ..........................................................  EZ 

Турция ......................................................................  ТС 

Уганда .......................................................................  5Х 

Узбекистан ...............................................................  UК 
Украина ....................................................................  UR 
Уругвай ....................................................................  СХ 
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Фиджи ......................................................................  DQ 
Филиппины* ............................................................  RP 
Финляндия ...............................................................  ОН 
Франция ...................................................................  F 
 
Хорватия ..................................................................  9А 
 
Центральноафриканская  
   Республика ............................................................  TL 
 
Чад ............................................................................  ТТ 
Черногория ..............................................................  4О 
Чешская Республика ...............................................  ОК 
Чили ..........................................................................  СС 
Швейцария ............... ...............................................  НВ 
плюс национальная эмблема 

Швеция .....................................................................  SE 
Шри-Ланка ...............................................................  4R 
 
Эквадор ....................................................................  НС 
Экваториальная Гвинея ..........................................  ЗС 
Эритрея .....................................................................  Е3 
Эстония ....................................................................  ES 
Эфиопия ...................................................................  ЕТ 

Эсватини................................................................ 3DC 
 
Южная Африка .........................................  ZS, ZT, ZU 
Южный Судан .........................................................  Z8 
 
Ямайка ......................................................................  6Y 
Япония ......................................................................  JA 

 
 
 
 

Национальные знаки в алфавитном порядке 

 

АР ..................................................................... Пакистан 

А2 ...................................................................... Ботсвана 

А3 ............................................................................ Тонга 

А4О ......................................................................... Оман 

А5 ............................................................................ Бутан 

А6 ......................... Объединенные Арабские Эмираты 

А7 ............................................................................ Катар 

А8 ....................................................................... Либерия 

А9С .................................................................... Бахрейн 

 

В  ........ Китай (включая ОАР Гонконг и ОАР Макао) 

 

С, CF .................................................................... Канада 

СС............................................................................. Чили 

CN ..................................................................... Марокко 

СР ......... Боливия (Многонациональное Государство) 

CR, CS.......................................................... Португалия 

CU ............................................................................ Куба 

СХ ...................................................................... Уругвай 

С2 ........................................................................... Науру 

С5 ......................................................................... Гамбия 

С6 .....................................................Багамские Острова 

С9 .................................................................... Мозамбик 

 

D  ...................................................................... Германия 

DQ ........................................................................ Фиджи 

D2 ......................................................................... Ангола 

D4 ................................................................. Кабо-Верде 

D6 ................................................... Коморские Острова 

 

ЕС ....................................................................... Испания 

EI, EJ ................................................................ Ирландия 

ЕК ...................................................................... Армения 

ЕР ................................. Иран (Исламская Республика) 

ER ................................................. Республика Молдова 

ЕS ....................................................................... Эстония 

ЕТ ...................................................................... Эфиопия 

EW ..................................................................... Беларусь 

ЕХ ................................................................. Кыргызстан 

ЕY ............................................................... Таджикистан 

EZ ............................................................. Туркменистан 

Е3 ....................................................................... Эритрея 

Е5 .............................................................. Острова Кука 

Е7 ............................................... Босния и Герцеговина 

 

F ......................................................................... Франция 

 

G .......................................... Соединенное Королевство 

 

НА ...................................................................... Венгрия 

НВ плюс национальная эмблема .......... Лихтенштейн 

НВ плюс национальная эмблема .............. Швейцария 

НС Эквадор 

НН ........................................................................... Гаити 

НI ...................................... Доминиканская Республика 

HJ, НК ............................................................. Колумбия 

HL ...................................................... Республика Корея 

НР ......................................................................... Панама 

НR ..................................................................... Гондурас 

НS ....................................................................... Таиланд 

HZ .................................................... Саудовская Аравия 

Н4 ................................................ Соломоновы Острова 

 

I  .......................................................................... Италия 

 

JA ......................................................................... Япония 

JU .................................................................... Монголия 

JY ..................................................................... Иордания 
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J2  ....................................................................... Джибути 

J3  ......................................................................... Гренада 

J5  ............................................................... Гвинея-Бисау 

J6  ................................................................. Сент-Люсия 

J7  ..................................................................... Доминика 

J8  ....................................... Сент-Винсент и Гренадины 

LN ..................................................................... Норвегия 

LQ, LV ........................................................... Аргентина 

LX ................................................................ Люксембург 

LY ........................................................................... Литва 

LZ ...................................................................... Болгария 

М  ...................... О-в Мэн (Соединенное Королевство) 

N  ................................. Соединенные Штаты Америки 

ОВ ............................................................................ Перу 

OD .......................................................................... Ливан 

ОЕ ....................................................................... Австрия 

ОН ................................................................. Финляндия 

ОК ................................................. Чешская Республика 

ОM ................................................................... Словакия 

ОО ....................................................................... Бельгия 

OY .......................................................................... Дания 

Р  ..................... Корейская Народно-Демократическая 

  Республика* 

РН ................................................................ Нидерланды 

PJ ........................ Нидерландские Антильские острова  

  (Нидерланды) 

РК ................................................................... Индонезия 

РР, PR, PS, РТ, PU ........................................... Бразилия 

РZ ...................................................................... Суринам 

Р2 ................................................... Папуа-Новая Гвинея 

Р4 .................................................. Аруба (Нидерланды) 

RA ............................................. Российская Федерация 

RDPL................. Лаосская Народно-Демократическая 

  Республика* 

RP ............................................................... Филиппины* 

SE ........................................................................ Швеция 

SP ........................................................................ Польша 

ST ........................................................................... Судан 

SU .......................................................................... Египет 

SХ ......................................................................... Греция 

S2 .................................................................... Бангладеш 

S5 ...................................................................... Словения 

S7 ................................................ Сейшельские Острова 

S9 ................................................ Сан-Томе и Принсипи 

 

ТС ......................................................................... Турция 

TF ..................................................................... Исландия 

TG .................................................................... Гватемала 

TI ................................................................... Коста-Рика 

TJ ........................................................................ Камерун 

TL ...................... Центральноафриканская Республика 

ТN ........................................................................... Конго 

TR ........................................................................... Габон 

TS ........................................................................... Тунис 

ТТ ............................................................................... Чад 

TU ................................................................ Кот-д'Ивуар 

TY ........................................................................... Бенин 

TZ ............................................................................ Мали 

T7 ................................................................ Сан-Марино 

Т8 ........................................................................... Палау 

 

UK ................................................................. Узбекистан 

UP .................................................................... Казахстан 

UR ...................................................................... Украина 

 

VH .................................................................. Австралия 

VP-A ................ Ангилья (Соединенное Королевство) 

VP-B, VQ-B ......... Бермудские острова (Соединенное 

  Королевство) 

VP-C, VQ-C ................................... Каймановы острова 

  (Соединенное Королевство) 

VP-F ..............  Фолклендские (Мальвинские) острова 

  (Соединенное Королевство) 

VP-G.. ........... Гибралтар (Соединенное Королевство) 

VP-L ............................................... Виргинские острова  

  (Соединенное Королевство) 

VP-M .......... Монтсеррат (Соединенное Королевство) 

VQ-H .................. О-в Святой Елены и о-в Вознесения 

 (Соединенное Королевство) 

VQ-B, VP-B ................................... Бермудские острова  

  (Соединенное Королевство) 
VQ-T .... Теркс и Кайкос (Соединенное Королевство) 

VT ........................................................................... Индия 

V2 ..................................................... Антигуа и Барбуда 

V3 ............................................................................ Белиз 

V4 ..................................................... Сент-Китс и Невис 

V5 ...................................................................... Намибия 

V6 ...................... Микронезии (Федеративные Штаты) 

V7 ............................................... Маршалловы Острова 

V8 ................................................... Бруней-Даруссалам 

 

ХА, ХВ, ХС плюс национальная эмблема .... Мексика 

ХТ ............................................................. Буркина-Фасо 

XU ................................................................... Кaмбоджа 

XV ...................................................................... Вьетнам 

ХY, ХZ ................................................................ Мьянма 

 

YA ................................................................ Афганистан 

YI .............................................................................. Ирак 



5 

 

  

* Этот знак не соответствует положениям п. 3.3 настоящего Приложения. 
 

 1/6/23 

YJ ........................................................................Вануату 

YK ............................Сирийская Арабская Республика 

YL .......................................................................... Латвия 

YN ................................................................... Никарагуа 

YR ..................................................................... Румыния 

YS .................................................................... Сальвадор 

YU ........................................................................ Сербия 

YV .............. Венесуэла (Боливарианская Республика) 

 

Z  .................................................................... Зимбабве* 

ZJ ........................Джерси (Соединенное Королевство)  

ZK, ZL, ZM .......................................... Новая Зеландия 

ZP ...................................................................... Парагвай 

Z3 ................................................. Северная Македония 

ZS, ZT, ZU ............................................ Южная Африка 

Z8 ............................................................ Южный Судан 

 

2  ....... Бейливик Гернси (Соединенное Королевство) 

 

3А ........................................................................ Монако 

3В .................................................................... Маврикий 

3С .............................................Экваториальная Гвинея 

3DC .................................................................Свазиленд 

3Х .......................................................................... Гвинея 

 

4К ...............................................................Азербайджан 

4L .......................................................................... Грузия 

4О ................................................................. Черногория 

4R .................................................................. Шри-Ланка 

4X, 4Z ............................................................. Израиль 

 

5А ........................................................................... Ливия 

5В ............................................................................. Кипр 

5Н ...................... Объединенная Республика Танзания 

5N ....................................................................... Нигерия 

5R ................................................................. Мадагаскар 

5Т ................................................................ Мавритания 

5U ........................................................................... Нигер 

5V .............................................................................. Того 

5W .......................................................................... Самоа 

5Х ......................................................................... Уганда 

5Y ........................................................................... Кения 

 

6О .........................................................................Сомали 

6V, 6W ................................................................ Сенегал 

6Y ......................................................................... Ямайка 

 

7О ........................................................................... Йемен 

7Р ........................................................................... Лесото 

7Q ........................................................................ Малави 

7Т .......................................................................... Алжир 

 

8P ....................................................................... Барбадос 

8Q .................................................................... Мальдивы 

8R .......................................................................... Гайана 

 

9А ..................................................................... Хорватия 

9G, 9GR .................................................................... Гана 

9Н ......................................................................... Мальта 

9J  .......................................................................... Замбия 

9К ......................................................................... Кувейт 

9L .............................................................. Сьерра-Леоне 

9М .................................................................... Малайзия 

9N ........................................................................... Непал 

9Q ....................... Демократическая Республика Конго 

9U ....................................................................... Бурунди 

9V ..................................................................... Сингапур 

9XR ....................................................................... Руанда 

9Y .....................................................Тринидад и Тобаго 
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2. Договаривающиеся государства, которые не сообщили ИКАО о своих национальных знаках: Албания, 

Андорра, Кирибати, Тимор-Лешти, Тувалу. 

 

 

3. Не являющиеся Договаривающимися государства, которые не сообщили ИКАО о своих национальных 

знаках: Святейший Престол. 

 

 

4. Национальные эмблемы, используемые вместе с национальными знаками 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Национальная эмблема

Мексики

Национальная эмблема

Швейцарии

Национальная эмблема

Лихтенштейна
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5. Перечень общих знаков, выделенных ИКАО для международных эксплуатационных агентств 

 

Международное 

эксплуатационное 

агентство Основатели 

Государство, выполняющее 

функции государства 

регистрации Выделенный общий знак 

"Араб эр карго" Иордания и Ирак Иордания 4YВ 

 

 

 

 

 – КОНЕЦ – 
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